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Resultat af lægedækningshøring 2012 

 

Ifølge Overenskomst om almen praksis skal samtlige regionens 

lægepraksis en gang årligt høres om, hvor mange patienter de 

maksimalt ønsker tilmeldt deres praksis. Høringen er nu gennemført. 

Der er modtaget svar fra godt 80 % af regionens praksis, hvilket er 

en rimelig pæn svarprocent.  

 

Overordnet viser høringen, at der er en betragtelig og uudnyttet 

lægekapacitet blandt de praktiserende læger i Region Midtjylland. 

Således kan hele 78 % af de adspurgte læger tage flere patienter end 

de pt. har tilmeldt.  

 

Tabel 1 viser, at de praktiserende læger samlet set har mulighed for 

at tage knap 110.000 flere patienter. Dette svarer til 68 ekstra læger, 

hvis udgangspunktet tages i normtallet 1600 patienter pr. kapacitet. 

Procentuelt er den ekstra kapacitet størst i hhv. Favrskov (15,49%), 

Hedensted (12,87%), Struer (12,4%), Skanderborg (11,34%) og 

Silkeborg (11,23%). Samtlige kommuner har dog ekstra 

patientkapacitet.     

 

Tabel 1: Patientkapacitet fordelt på kommuner 

Kommune Max Sikrede Ekstra kap 

(num) 

Ekstra kap 

(%) 

Horsens 95749 88904 6845 7,70% 

Herning 88139 82739 5400 6,53% 

Holstebro 66143 61197 4946 8,08% 

Lemvig 21814 20277 1537 7,58% 

Struer 22834 20315 2519 12,40% 

Syddjurs 40526 36917 3609 9,78% 

Norddjurs 42503 38861 3642 9,37% 

Favrskov 54528 47216 7312 15,49% 

Odder 22963 21102 1861 8,82% 

Randers 103030 95004 8026 8,45% 

Silkeborg 101751 91478 10273 11,23% 
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Side 2 

Samsø 3824 3752 72 1,92% 

Skanderborg 59020 53008 6012 11,34% 

Århus 350802 326418 24384 7,47% 

Ikast-Brande 44346 41229 3117 7,56% 

Ringkøbing-

Skjern 

59055 55464 3591 6,47% 

Hedensted 46549 41242 5307 12,87% 

Skive 50983 47644 3339 7,01% 

Viborg 98370 90848 7522 8,28% 

I alt 1372929 1263615 109314 8,65% 

 

Den ekstra lægekapacitet er yderligere fordelt over praksisformer. Kompagniskabspraksis har 

en særlig stor ekstra kapacitet sammenlignet med praksisformens udbredelse, hvor regionens 

170 kompagniskabspraksis (=41 % af alle praksis) kan tage knap 64.000 (=58 % af den 

samlede ekstra kapacitet) flere patienter (ikke vist i tabel).  

Sammenlignes det nuværende patientantal pr. praktiserende læge ml. kommunerne i regionen 

ses det, at der er relativt store forskelle. Jf. tabel 2 har en praktiserende læge i Silkeborg 

kommune i gennemsnit 1345 patienter, mens en praktiserende læge i Ringkøbing-Skjern 

kommune i gennemsnit har 1681 patienter. Yderligere er der en tendens til, at kommunerne i 

regionens østlige del har færre patienter pr. læge sammenlignet med kommunerne i regionens 

vestlige del. En praktiserende læge har i gennemsnit knap 1500 patienter tilmeldt.   

 

Tabel 2: Patienter/læge 

Kommune Patienter/læge Område 

Silkeborg 1345,26 Øst 

Skanderborg 1359,18 Øst 

Syddjurs 1367,30 Øst 

Favrskov 1388,71 Øst 

Lemvig 1448,36 Vest 

Struer 1451,07 Vest 

Århus 1463,76 Øst 

Hedensted 1472,93 Øst 

Norddjurs 1494,65 Øst 

Gennemsnit 1498,95  

Odder 1507,29 Øst 

Viborg 1539,80 Vest 

Horsens 1559,72 Øst 

Holstebro 1569,15 Vest 

Skive 1588,13 Vest 

Herning 1591,13 Vest 

Randers 1610,24 Øst 

Ikast-Brande 1649,16 Vest 

Ringkøbing-Skjern 1680,73 Vest 

Samsø 1876,00 Ø 



 

 

Side 3 

Sammenlignes det nuværende antal patienter pr. kapacitet med det indmeldte maksimale 

antal patient, som praksis ønsker tilmeldt, ses en markant forskel på knap 140 patienter pr. 

kapacitet, jf. tabel 3. Med andre ord kan hver lægekapacitet i gennemsnit tage knap 140 

patienter ekstra sammenlignet med det nuværende antal tilmeldte (sammenlign kolonne 1 og 

3). Indløses de ledige ydernumre som er tilknyttet specifikke praksis, forøges denne forskel til 

ca. 175 patienter (sammenlign kolonne 2 og 3).  

 

Tabel 3: Patienter pr. kapacitet: nuværende, inkl. ledige og ønsket 

Kommune Patienter/kap Patienter/kap (inkl. 

ledige ydernumre) 

Ønsket antal 

patienter/kap 

Horsens 1616,44 1587,57 1740,89 

Herning 1591,13 1504,35 1694,98 

Holstebro 1610,45 1569,15 1740,61 

Lemvig 1448,36 1448,36 1558,14 

Struer 1451,07 1451,07 1631,00 

Syddjurs 1538,21 1419,88 1688,58 

Norddjurs 1619,21 1494,65 1770,96 

Favrskov 1475,50 1475,50 1704,00 

Odder 1507,29 1507,29 1640,21 

Randers 1638,00 1557,44 1776,38 

Silkeborg 1550,47 1550,47 1724,59 

Samsø 1876,00 1876,00 1912,00 

Skanderborg 1472,44 1472,44 1639,44 

Århus 1607,97 1607,97 1728,09 

Ikast-Brande 1649,16 1585,73 1773,84 

Ringkøbing-Skjern 1680,73 1459,58 1789,55 

Hedensted 1472,93 1472,93 1662,46 

Skive 1764,59 1701,57 1888,26 

Viborg 1593,82 1566,34 1725,79 

I alt 1589,45 1550,45 1726,95 

 

 

Samlet er der altså ekstra lægekapacitet i regionens på tværs af både kommuner og 

praksisformer, som der med fordel kan tages højde for i praksisplanlægningen. Endvidere kan 

der tages højde for, at der er en skæv fordeling i antal tilmeldte patienter pr. læge, hvor 

praktiserende læger i øst generelt har færre tilmeldte end i praksis i vest.  

 



 

 

Side 4 

Analyse af udsatte områder 

 

Samlet er der altså en stor ekstra kapacitet i regionen. Der er dog områder, som er sårbare 

ved lægeophør. Det drejer sig særligt om Vestsalling, Hvide Sande, Grenaa og Skjern.  

 

Tabel 4: Lægedækning i udsatte områder 

Område Max Sikrede Ekstra kap Ekstra kap (%) Sikrede 11-12 

Vestsalling 4900 4483 417 9,30% -43 

Hvide Sande 3200 3151 49 1,56% -37 

Grenaa 17499 17182 317 1,84% -12 

Grenaa, Glesborg 

og Trustrup  
27389 26550 839 3,16% 65 

Skjern og Tarm 21368 21054 314 1,49% -135 

Skjern, Tarm, 

Spjald og Videbæk 
32768 31446 1322 4,20% -269 

 

Vestsalling består af tre enkeltmandspraksis, og kan derfor vise sig sårbart ved lægeophør, 

hvis der ikke findes en afløser. Som det fremgår af tabel 4 er der dog en ekstra kapacitet på 

godt 9 %,  ligesom Samarbejdsudvalget har reserveret et ekstra ydernummer til området. 

Området har oplevet en nedgang på 43 sikrede.  

 

I Hvide Sande er der en lille ekstra kapacitet. Der er dog samtidig en ledig lægekapacitet 

tilknyttet Lægehuset i Hvide Sande. Området har oplevet et fald på 37 sikrede siden 

september 2011.  

 

I Grenaa er der 7 enkeltmandspraksis og 1 delepraksis. Derudover er der 2 praksis i Glesborg 

og Trustrup. Samlet indmelder praksis i området, at de kan tage 839 ekstra patienter svarende 

til 3,16 %. Området har samlet oplevet en stigning på 65 sikrede siden september 2011, mens 

der i Grenaa er oplevet et fald på 12 sikrede. Derudover er der et ledigt ydernummer hos 

Læge Preben Dissing.  

 

I Skjern-Tarm er der 2 enkeltmandspraksis og 3 kompagniskabspraksis. Som det fremgår af 

tabel 4 er der en lille ekstra kapacitet på 314 patienter svarende til 1,5 %. Området har 

oplevet et fald i antal sikrede på 135 siden september 2011. Der er 4 ledige ydernumre i 

området.   

 


